
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

OF. 174



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

OF.  174



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

ñ Portaria nº 0116, de 29 de fevereiro de 2012 -  Exonerar PAULO
HENRIQUE DA ROCHA SANTOS da função gratificada, Símbolo
DAI-7, de Chefe da Seção de Patrimônio, desta IES, retroagindo
seus efeitos a contar de 06.02.2012.

ñ Portaria nº 0117, de 29 de fevereiro de 2012 -  Designar RAIMUNDO
IV O DA SILVA para exercer a função gratificada, Símbolo DAI-7,
de Chefe da Seção de Patrimônio, desta IES, na data de sua emissão.

Teresina, 01 de março de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

EXTRATO DAS PORTARIA EXPEDIDA PELA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

ñ Portaria nº 0121, de 01 de março de 2012 -  Nomear LARISSA LIMA
LUZ para exercer o  cargo  de Assessor Técnico II, Símbolo DAS-3,
junto à Procuradoria Jurídica, na data de sua emissão.

Teresina, 01 de março de 2012

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA
Reitor

OF. 033

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET

PORTARIA  INTERINSTITUCIONAL  Nº 004/2012

                Os Secretários de Estado do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico e do Planejamento, no uso de suas atribuições, e
considerando a necessidade de articular as ações governamentais
com vistas a execução do Projeto de Apoio aos Arranjos Produtivos
Locais do Estado do Piauí, objeto de Contrato firmado com o Banco
Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, resolvem:

                  I – Instituir o Grupo Técnico de Seleção de Projetos no
âmbito do II EDIT AL DE APOIO AOS ARRANJOS PRODUTIVOS
LOCAIS , do Piauí.

                  II – O Grupo Técnico acima referido será integrado pelas
instituições abaixo nomeadas, com seus respectivos representantes:

a) Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET

Representante:
Maria Ivani Lages Gonçalves
 Carla Patrícia Azevedo Viana
Maria Auxiliadora Sampaio de Araújo
 Antonia Maria de Farias
Maria  Nazaré Rodrigues da Silva
Francisco Carlos de Barros Araújo

b) Secretaria do Planejamento – SEPLAN

 Representante:
Fábio Marcelo de Morais Batista
Joseane Carvalho Leão

c) Secretaria de Assistência Social e Comunitária
– SASC

Representante:
José Roberto de Oliveira
 Raimundo Ulisses de Oliveira Silho

d) Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR /
EMATER / DCPR

Representante:
Fernando Antonio Danda Vasconcelos
Francisco Batista Pontes – DCPR
Simplício Rodrigo Ferreira de Carvalho – DCPR
Geraldo Soares Batista - DCPR
José Adauto Olimpio - EMATER
Emanuel de Oliveira Sinimbú - EMATER

e) Universidade Federal do Piauí – UFPI /
REDESIST

Representante:
Romina Julieta Sanchez Paradizo de Oliveira
 Janaina Martins Vasconcelos

f) Agência de Fomento e Desenvolvimento do
Estado do Piauí

Representante:
Francisco Paulo Coqueiro  de Carvalho

g) Banco do Nordeste do Brasil - BNB

Representante:
Francisco Lopes de Lacerda Silva
Licinio Ferreira e Silva

III – Compete ao Grupo Técnico de Seleção o recebimento,
análise técnica e jurídica e aprovação dos projetos apresentados no
âmbito do I Edital de Apoio aos Arranjos Produtivos Locais do Estado
do Piauí.

IV – A Coordenação de Grupo Técnico de Seleção será exercida
pelo Diretor da Unidade da Indústria, representante da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

V - Ficam revogadas todas ás disposições constantes da
Portaria Interinstitucional nº 001/2012

VI  - A presente Portaria passa a vigorar a partir da data de sua
publicação.

WARTON FRANCISCO NEIVA DE MOURA SANTOS
Secretário do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico

SÉRGIO GONÇALVES DE MIRANDA
Secretário do Planejamento

OF. 067



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 089, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.

Dispensa Oficial Intermediário da
função de Comandante da 2ª
Companhia do 10º Batalhão da Polícia
Militar (2ª CIA/10º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo
12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, e CONSIDERANDO, ainda, o constante no Ofício nº
023/CPI/12, do Comandante do CPI, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Comandante da 2ª Companhia
do 10º Batalhão da Polícia Militar (2ª CIA/10º BPM), com sede em
Guadalupe-PI, o Cap PM 10.11891-94 REGINALDO  DE SOUSA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 090, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.

Designa Oficial Subalterno para a
função de Comandante da 2ª
Companhia do 10º Batalhão da Polícia
Militar (2ª CIA/10º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo
12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, e CONSIDERANDO, ainda, o constante no Ofício nº
023/CPI/12, do Comandante do CPI, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Comandante da 2ª Companhia do
10º Batalhão da Polícia Militar (2ª CIA/10º BPM), com sede em Guadalupe-
PI, o 1º Ten PM 10.10656-93 CÉSAR AUGUSTO PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 091, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2012.

Designa Oficial Intermediário para a
função de Subcomandante do 10º
Batalhão da Polícia Militar (10º BPM).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo
12, do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI,
aprovado pelo Decreto nº 4.262, de 26 de março de 1981 e
CONSIDERANDO o constante no § 1º, do artigo 45-C, da Lei nº 5.378
de 10 de fevereiro de 2004, acrescentado pela Lei nº 5.755, de 08 de
maio de 2008, e CONSIDERANDO, ainda, o constante no Ofício nº
023/CPI/12, do Comandante do CPI, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Subcomandante do 10º
Batalhão da Polícia Militar (10º BPM), com sede em Uruçuí-PI, o Cap
PM 10.11891-94 REGINALDO  DE SOUSA SILVA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 102, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

Dispensa Oficial da função de
Tomador de Suprimento de Fundos
da Academia de Polícia Militar –
(APMPI  - UG 260107).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI aprovado
pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº
013/2012/GC, de 13.02.12, da lavra do Comandante da APMPI, RESOLVE:

Ar t. 1º - Dispensar, da função de Tomador de Suprimentos
de Fundos da Academia de Polícia Militar (APMPI ), Unidade Gestora
nº 260107, com sede em Parnaíba-PI, a Cap PM 1011414-94
FRANCISCA DE SOUSA VALE.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA  Nº 103, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

Designa Oficial para a função de
Tomador de Suprimento de Fundos
da Academia de Polícia Militar –
(APMPI  - UG 260107).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso das atribuições que lhe confere o nº 1, da letra “b”, do artigo 12, do
Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da PMPI aprovado
pelo Decreto nº 4.262/81, e CONSIDERANDO o constante no Ofício nº
013/2012/GC, de 13.02.12, da lavra do Comandante da APMPI, RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar, para a função de Tomador de Suprimentos
de Fundos da Academia de Polícia Militar (APMPI ), Unidade Gestora
nº 260107, com sede em Parnaíba-PI, o 2º Ten PM 105080433-3
FRANCISCO CARLOS SILVA PEREIRA.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação.

RUBENS DA SILVA PEREIRA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

OF. 091
 

PORTARIA Nº 06/ 2012             TERESINA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ – IMEPI , no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

I - DETERMINAR , a instauração de Sindicância Administrativa
para apurar irregularidade ocorrida no procedimento de pagamento de
diárias constantes no processo administrativo nº 082/2011.

 II - DESIGNAR os seguintes servidores para desempenhar
funções investigatórias, cada um dentro das suas atribuições, a saber:

·GISELE GOMES MELO matrícula nº 259092-1 – PRESIDENTE
·RANILSON DA CUNHA CONRADO  matrícula nº 025141-x -
SECRETÁRIO
·SABRINA TALIA  CASTRO DE ARAÚJO matrícula nº 259092-
1 – MEMBRO

III – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Teresina, 09 de fevereiro de 2012

JOSÉ MESSIAS ANDRADE JÚNIOR
Diretor Geral IMEPI/INMETRO

OF. 093



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

Portaria GSE Nº. 0641/2012    Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

 R E S O L V E:

I – Cessar os efeitos da Portaria GSE nº. 1015/2011 de 05 de
outubro de 2011.

 II – Designar JOSELINA FERREIRA DE SANTANA, matrícula
nº. 087.889-8, para exercer a função gratificada símbolo DAÍ-6 de
Diretora da UNID. ESC. SOLANGE SINIMBU VIANA  AREA LEÃO,
nesta Capital.

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2012.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF. 077

 
Portaria GSE Nº. 0742/2012                                                                                                         Teresina (PI), 29 de fevereiro de 2012. 
 
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
I - Cessar os efeitos da Portaria GSE Nº. 0727/2012 de 24 de fevereiro de 2012. 

 
                                                   II – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função de Diretor (a) de Escola da 
Rede Estadual de Ensino, pertencente a 7ª Gerência Regional de Educação. 
 

NOME MATRÍCULA UNIDADE ESCOLAR  MUNICIPIO 

MARIA ZIZEUDA NUNES DE SOUSA 
SOARES 

171304-3 UNID ESC JARBAS MARTINS AROAZES 

JAILSON DE SOUSA SANTOS 103446-4 
UNID ESC FIRMO RODRIGUES 
SOBREIRA 

BARRA D'ALCANTARA 

MARIA ZELIA RODRIGUES LOPES 081212-9 UNID ESC LUIS DE CASTRO FRANCINOPOLIS 

MARIA DE JESUS MORAES SILVA 083677-0 
UNID ESC JOAO DE SOUSA 
LEAL 

INHUMA 

LIA RAQUEL NOGUEIRA 
GONÇALVES REIS 

109636-2 
UNID ESC JOAO AMILTON 
FERREIRA 

INHUMA 

SOLANGE FRANCISCO DA SILVA 
GONÇALVES 

083678-8 
UNID ESC MANOEL FERREIRA 
BARBOSA DE MACEDO 

INHUMA 

EVANIA DE SOUSA SANTOS 106528-9 
UNID ESC EUSTACHIO 
PORTELLA 

NOVO ORIENTE DO PIAUI 

EDICARLOS OLIVEIRA DE MOURA 103397-2 
UNID ESC MARIA JOSE DOS 
SANTOS 

SÃO FELIX DO PIAUI 

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 098496-5 
ESC ISOLADA GETULIO 
VARGAS 

SÃO MIGUEL DA BAIXA 
GRANDE 

CARLA PATRICIA DE SOUSA 
MEDEIROS 

171.281-X UNID ESC MARIA CANDIDA VARZEA GRANDE 

MARIA DA CRUZ SOUSA CUNHA 083666-4 UNID ESC CINEAS VELOSO VALENÇA DO PIAUI 

 
                                                   III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 29 de fevereiro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 
Secretário de Estado da Educação e Cultura 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

OF. 218



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

RESOLUÇÃO Nº 52 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2012.

Dispõe sobre a homologação do Plano
de Aplicação dos recursos do Fundo
Estadual dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Estado do Piauí –
FEDCA/PI para o ano de 2012.

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e
do Adolescente do Estado do Piauí no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Estadual nº 4.602 de 30 de Junho de 1993, pelo
seu Regimento Interno e ainda por deliberação de seu Colegiado
na reunião ordinária de número 93 (noventa e três), ocorrida no dia
07 de Fevereiro de 2012, considerando:

CONSELHO ESTADUAL  DE DEFESA DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/PI

 

 CEDCA/PI

I  – A Exigência da Lei Estadual nº 4.602/93, que o Plano de
aplicação dos recursos do FEDCA-PI, seja aprovado pelo pleno
deste colegiado.

II – A Deliberação da reunião ordinária de número 93 deste
conselho que deliberou sobre as prioridades de aplicação dos recursos.

RESOLVE:

Ar t. 1º - Homologar o Plano de Aplicação dos Recursos do
Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do
Piauí conforme quadro abaixo.

�

�

�

�

1.����
���	�

�

�

�

�

�����������	�������

�

�

�

�

�

���-� �
� ���� ���

� �
( "���� ���

��"
������ ��

��&�$������� ��$���

�� ��&2
�"�� ���

�
� ���� 
�� ��

"��� ��� �� ��

���&��"� 
���

���"�-$��2$�"��  �'� 
��'$-3�'�  $�

���$�"�'�$��)"$-��$'�

��� '�"���������
����&������+����&�

��)�5'�"�������+�&)��������6�����

��� !������
�#� �)� ��#� "��
�,#�

'�&���#�$��"0��#�$� 7�8�

�

-�
����&����

� '��������

�����,������

�������,������

�

����	���	�

�

�.����#���

�

���

�

�.����#���

���"�-$��2$�"��  �'� 
��'$-3�'�  $�

���$�"�'�$��)"$-��$'�

�-� �
����� 
�� �� '��"�&�,����� ���

���)������ �� ���1�
��� �9�"�
�����

����:*���:;*�

�

��&2
�"���

-� �
��������

�

����	�����

����	���4�

�

�����#���

�<����#���

�

���

�

�.����#���

���"�-$��2$�"��  �'� 
��'$-3�'�  $�

���$�"�'�$��)"$-��$'�

����������� ��� �����)� �� 5����� ��

����� ���$���� �� ��&0��� �=���

"�&�$����������+� 
�����

���
�"������� ����

"� ��&0������ ���

�+� 
��

�

����	�����

�

�<��������

�

���

�

��<����#���

�����������	�������

�

��
2��&�� ���

���
�)� �����

1�+� �&��

/
$2��4����  $� 5��"�-$��2$�"��  ��

+��"�����'2��6)#$��-�

6��
�&�"��� 
��

������
�)� �����

1�+� �&�

�

����	���4�

�

������#���

�

���

�

������#���

������7����������������������������������������������������������������8� ��9.���:���

�

�

������������	
�������
���
��
�
�����������
����������
�	���������������

���������
���	��������������������

������

�������� ���


! ���� �"�#� � $�� �%&$'�� ($"�� ��")�$*�� ��

 $'+$'��

,�-��� ���"$� ��"�-�

�

�.����
���	�

�

�����������	�������

�

�


���
��
����������

���������

�

������������������������ 
��

!"����
����#� �
�$��%#�

�������������&
�'� "�� �&#�"(�����

��)�
�&#���������'����� �&#*��+�����

���+�,������� ���+��

�

���������

-���� �,����

�

����	��.��

�

.����#���

�

���

�

.����#���

/�

�.����
����	�

�

�����������	�������

�

�


� /�� ����
�� ���

"� ��&0������

�

�� "� 
��
����� ��� ���+����� �������

1��2��"��
�&�"��������+�2"�&���

�

�� ��&0������

/�� ����
�����

�

����	���	�

�

�.����#���

�

���

�

�.����#���

�

0.����
����	�

�

�����������	�������

�

�


�����"�
����������

���"� ��&0������

�

3��&�,���������'�"� ����� '��������

����"� ��&0��������
��������

�� 
��
��������'�"�&�
��������

�

�� ��&0������

����"�
�����

�

����	���4�

�

������#���

�

�

���

�

������#���

�

Art. 2º - Revoga a Resolução de n°41 de 02 de fevereiro de 2011.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Teresina, 20 de Fevereiro de 2012.

Antonio José dos Santos Mendes
Presidente do CEDCA-PI

OF. 020



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF. 177

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

OF. 175

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2012

CONTRATO: Nº 002/2012

CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí-IMEPI

CONTRATADO: FUNDAMENT O LEGAL: Lei nº 8.666/93

OBJETO: Execução do Evento “REUNIÃO REGIONAL DO INMETRO

NORDESTE”
VIGÊNCIA : 03 (três) meses

FONTE DE RECURSOS: 0210002000

DATA DAASSINATURA: 16.02.2012

ASSINARAM: Pelo IMEPI, JOSÉ MESSIAS ANDRADE JUNIOR, e
pela INOVE EVENTOS – KELSON ALENCAR BARBOSA,

OF. 111

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL DE FLORIANO

EXTRATO DE ADITIV O
Nº 003 /2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Piauí/5ª Gerência Regional de

Atendimento- Floriano.
Contratada: Telemar Norte/Leste S/A

Objeto: 3º Aditivo Contrato de Prestação de Serviços de Telefonia Fixa.

Fundamentação: Pregão CEL/SEAD nº 08/07 –Liberação CEL/SEAD

nº3952/2008 e Processo nº 00.000.024/07 C/C Processo nº

0100.000.00001/2012-5.
Vigência: 12(doze) meses a contar de 30/11/2011.
Data da Assinatura: 02/01/2012

OF. 197



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2012

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final da Tomada de Preços
nº 001/2012, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nos 0056544/2011;
0056533/2011; 0056541/2011, referente a Serviços de engenharia para
instalação de 03 (três) subestações aéreas trifásicas nas unidades
escolares Pedro Sá, João Carvalho e Rocha Neto, em Oeiras/PI.
Recursos: Q.U.F. Empresa Vencedora: SANTA ROSA LTDA.

Teresina (PI), 23 de fevereiro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
       Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 031

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 002/2012
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 0058929/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da Fase de
Habilitação da Concorrência Nacional Nº 002/2012, referente aos
Serviços de Consultoria Especializada em Levantamento da Situação
Escolar (LSE) da rede estadual de ensino, incluindo projetos
arquitetônicos de 826 (oitocentos e vinte e seis) unidades escolares e
procedimentos técnicos correlatos. EMPRESA INABILIT ADA: 01 –
PLANACOM PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. EMPRESA
HABILIT ADA: 02 – EME CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.
Vistas dos processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”, Lei
nº 8.666/93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 1º de março de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 035

EXTRATO DO CONTRATO 001/2012-LACEN-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 092/2012
CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE AR
CONDICIONADO DE JANELA, SPLIT E CENTRAL.
DATA DA ASSINATURA : 01 DE MARÇO DE 2012
FUNDAMENT O LEGAL : Ar t. 15, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Symonara Karina Medeiros
Faustino (Diretora do Lacen); CONTRATADO: Jurandir Ferro Martins
Vieira Filho (Climar Comércio e Serviços Ltda).

OF. 055

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 2.192/11
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Parking Estacionamento e Diversões Ltda
Objeto: Locação de vagas de estacionamento
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, X
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 24.651,00 (Vinte e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e um reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi, 29
de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 0559/12
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Dismahc Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirúrgico Ltda; Distrimed
– Comércio e Representações Ltda; Tecniquimica – J. Nerval de Sousa
Objeto: Material Médico Hospitalar
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 16.090,76 (Dezesseis mil e noventa reais e setenta e seis
centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi, 29
de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3.985/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Labor – Med Aparelhagem de Precisão Ltda
Objeto:  Serviço de manutenção corretiva em aparelho de
videogastroscopia
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25.
Valor: R$ 29.741,00 (Vinte e nove mil, setecentos e quarenta e um reais).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi, 29
de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O Nº. 001/2012.

Processo Administrativo: nº.4.385/2009
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado (a): Microserv Comércio e Serviço Ltda
Objeto: Locação de máquinas fotocopiadoras e multifuncionais
Vigência: Prorrogar por doze meses o contrato matriz
Disposições Contratuais: Contrato Matriz
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina / Pi,
29 de fevereiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO/POR PRAZO DETERMINADO

Ref. Proc. 4937/2011/HGV
Fundamento Legal: Art. 37, inciso IX da Constituição Federal/1988 e Lei
Estadual n°5.866/2009.
Objeto: Prestação de serviço

    Contrato n° 006/2012 (contratante: HGV; contratado: Ricardo
Cronemberger Mangueira – Vigência: 12 meses – Fonte de Recursos : HGV).

    Contrato n° 007/2012 (contratante: HGV; contratado: Roosevelt Valente
Chaves – Vigência: 12 meses – Fonte de Recursos : HGV).

    Contrato n° 008/2012 (contratante: HGV; contratado: José Santana
Pereira – Vigência: 12 meses – Fonte de Recursos : HGV).

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi, 29
de fevereiro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coord. da Comissão de Licitação/HGV

OF. 190



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 0.445/12
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Tecniquimica – J. Nerval de Sousa; Dismahc Com. e
Repres. de Material Hospitalar; Distrimed – Comércio e Repres. Ltda;
Saúde e Vida Dist. de Med. Cirur. Hospitalar; Gerafarma – Distribuidora
e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 68.612,50 (Sessenta e oito mil, seiscentos e doze reais e
cinqüenta centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 29 de fevereiro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral /HGV

Eduardo André de Sousa Ramos
Coord. da Comissão de Licitação/HGV

OF. 192

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 02/09 Processo: Nº 16.567/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Luzilândia – PI.
Objeto do Convênio: Implantação da rede elétrica de alta tensão de 827m, Baixa
tensão de 3.337m e Sistema Simplificado de água, incluindo dois reservatórios
de 15.000 litros em Loteamento no município de Luzilândia - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 30/10 Processo: Nº 16.452/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de
água composto de reservatório e rede de distribuição de água na
localidade Tronco, na zona rural do município de Paquetá - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 31/10 Processo: Nº 16.500/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Belém – PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma Passagem Molhada sobre o
Rio Boa Esperança, zona rural, no município de Belém - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 34/10 Processo: Nº 16.375/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 140,00m² em Paralelepípedo na
Ladeira do Alagoado, zona rural, no município de Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 36/10 Processo: Nº 16.1043/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz – PI.
Objeto do Convênio: Substituição de Poste de Madeira por Poste de
Concreto na Rede da Distribuição Urbana da Baixa Tensão, no Povoado
Ovelha, na zona rural, no município de Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 47/10 Processo: Nº 16.298/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São Luis do Piauí – PI.
Objeto do Convênio: Reforma da Praça Severiano Teodoro de Sousa
na zona urbana do Município de São Luis do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 10.02.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extrato de Termos Aditivos a Contratos – 2012

Referência: Termo Aditivo Nº04 Contrato Nº59/09–Proc. Nº 16.291/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Fênix Ltda
Objeto Contratual: Execução das Obras de Intervenção em Melhorias
e Ampliações dos Serviços de abastecimentos d’água em municípios
que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí –
Coresa, Compreendendo o  Lote V – Colônia do Gurguéia/PI.
Objeto do Aditamento: Alteração de Conta.
Data da Assinatura: 29.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Gratuliano
dos Santos Fonseca Filho, (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº06 Contrato Nº10/10–Proc. Nº 16.1807/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Mirante Engenharia Ltda
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Recuperação de Obras
Hídricas, Compreendendo o Município: Lote IV – Conceição do
Canindé do Piauí/PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais
120 (cento e vinte) dias e vigência contratual por mais 225 (duzentos e
vinte e cinco) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 03.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Márcio Mendes
Dantas, (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº84/10–Proc. Nº 16.1007/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Renata Ltda.
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de Implantação de
Pavimentação em Paralelepípedo, Compreendendo o Município de
Canto do Buriti, no Estado do Piauí, referente ao Lote IX.
Objeto do Aditamento: prorrogação da vigência contratual por mais
285 (duzentos e oitenta e cinco) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento.
Data da Assinatura: 27.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Lourival
Nogueira de Araújo Filho, (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº38/11–Proc. Nº 16.1160/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: RBR – Serviços Técnicos e Instalações Ltda
Objeto Contratual: Obras e Serviços de Implantação de Sistema
Simplificado de Abastecimento Dágua em Diversas Localidades de
Vários Municípios, Compreendendo: Lote V – Caracol/PI.



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa)
dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 06.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e procurador
Ronildo Castelo Branco da Silveira, (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº39/11–Proc. Nº 16.1166/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: RBR – Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto Contratual: Obras e Serviços de Implantação de Sistema
Simplificado de Abastecimento dágua em diversas localidades de vários
municípios, compreendendo: Lote XI – São João da Fronteira-PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias e vigência contratual por mais 195 (cento e noventa)
dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 06.02.12
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Ronildo Castelo
Branco da Silveira (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº02/11–Proc. Nº 16.107/11
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: LOCAVEL Locadora de Veículos Ltda.
Objeto Contratual: Locação de Veículos (3 sedãs 1.0 e 5 pick-ups).
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de vigência contratual
de 01.01.2012 até 31.12.2012 ou até que seja ultimada nova licitação.
Data da Assinatura: 29.12.11
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Maurício
Martins Noronha (pela Contratada) e Paulo Ivan da Silva Santos (como
Interveniente).

Extrato de Rescisão de Contrato – 2012

Processo Administrativo: 16.1327/2007 – SEINFRA
Ato: Rescisão Amigável do Contrato nº 184/2008
Contratado: STAFF de Construções e Dragagem Ltda
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Piauí – SEINFRA
Motivo: Interesse da Administração e atendendo pedido da Contratada
Fundamento legal: Inciso II, Art. 79, c/c § 1º do mesmo artigo –
Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura, 13 de janeiro de 2012 .

OF. 150

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

Extrato do Termo de Aditamento Nº. 001/2012 – Processo
Administrativo N°. 30.000.0962/11-SASC

Contrato N°. 028/2011

Contratante: Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC
Contratada: Empresa C M F SILVA –ME (que trata da prestação de
serviços de coffe break).
Objeto: Prorrogação por 12(doze) meses, com início em 01/01/12 e
término previsto para 31/12/2012, conforme art.57, II da Lei Federal N°
8666/93 e alteração da cláusula terceira – do centro de custo: a despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
I – Unidade Orçamentária: 300101/102
II – Elemento de Despesa: 3390-39
III – Fonte de Recursos: 0100.001.001 – Tesouro Estadual
                                     0110.002.000 – Convênio
                                     0120.000.000 - FECOP
Data da Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 12(doze) meses, iniciando-se em 01/01/2012 até 31/01/2012.
Assinaturas: Francisco Guedes Alcoforado Filho (Secretário), pela
Secretaria da Assistência Social e Cidadania – SASC e Cleane Moura
Fé e Silva pela Empresa C.M.F.Silva.

OF. 005

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 59/2011 

         AO CONTRATO Nº 93/2008 
   
FIRMA: LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Alteração do quantitativo do objeto, conforme tabela abaixo, sem 

reflexo financeiro. 
ITEM DESCRIÇÃO     QUANT. 

01 Técnico Nível Superior I 01 
02 Técnico Nível Superior II 01 
03 Técnico Nível Superior III 04 
04 Técnico Nível Superior IV 03 
05 Técnico Nível Superior V 01 
06 Auxiliares Operacionais          05   

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 59-A/2011 

         AO CONTRATO Nº 92-A/2009 
   
FIRMA: SERVI-SAN VIG.  E TRANSPORTES DE VALORES LTDA. 
C.N.P.J.: 12.066.015/0001-31.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
                       EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 05/2012 

         AO CONTRATO Nº 58/2009 
   
FIRMA: HIDROTEC LTDA. 
C.N.P.J.: 97.336.895/0001-71.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                               
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO  

DO CONTRATO N° 35/2011 
   
CONTRATADA: AUDEMES DE SOUSA NUNES – M.E. 
C.N.P.J.: 10.989.010/0001-55.  
OBJETO: Rescisão unilateral do aludido contrato, em face da Contratada, por 

inexecução total e injustificada da obra.   
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, IV, Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

                                                                                              
    EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2012 

   
FIRMA: PLURIQUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
C.N.P.J.: 16.330.110/0005-85.  
OBJETO: Sulfato de alumínio ferroso líquido, Marca: Bausan f66l. 
VALOR POR TONELADA: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais).  
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2012 
 

FIRMA – INTERSYSTEM COM. E SERV. DE INFORMÁTICA LTDA. 
Item Descrição Un Marca Valor (R$) 

01 

Microcomputador E7500, 2gb, 
320gb, core 2 duo 2,93ghz, 
1066mhz, 550w atx, 256mg, 
56kbps, ethernet 10/100/100, 
bivolt, 17’’lcd, dvd rw, ps2,  
ps2/104, par de caixas usb, 
Windows 7, 01 de garantia. 

Un Brasint 1.210,00 

02 

Microcomputador 13 4 gb, 320gb, 
core 15 2500, 1333mhz, 550w 
atx, 256mg, 56kbps, ethernet 
10/100/100, bivolt, 17’’lcd, dvd 
rw, ps2,  ps2/104, par de caixas 
usb, Windows 7, 01 de garantia. 

Un Brasint 1.286,00 

FIRMA: MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Item Descrição Un Marca Valor (R$) 

03 
Nobreak 1.4kva, bivolt, 
automático 60hz, 05 tomadas 
14135 leds, 01 de garantia. 

Un Microsol 405,00 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

                                                                                              
    EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2012 

   
FIRMA: AMARAL, MELO & PORTELLA – SOC. DE ADVOGADOS. 
C.N.P.J.: 11.360.222/0001-31.  
OBJETO: Consultoria e Assessoria especializada à Agespisa na área de 

Direito Econômico.  
VALOR MENSAL: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).  
RECURSOS FINANCEIROS: Próprios da Agespisa. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.   
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º. 8.666/93. 
 

RAIMUNDO NETO E SILVA NOGUEIRA LIMA 
Diretor Presidente 

OF.  176

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa
aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada
de Preços n° 006/2012, que tem como objeto a execução de 5.733,00 m²
de pavimentação em paralelepípedo em 02 (duas) ruas da sede do
município de Valença do Piauí  - PI. Os interessados deverão entregar
à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e
propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral,
em Teresina – Piauí, às 09:00horas do dia 21 de março de 2012.  A
forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e as
diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da
licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária, no termo
de referência e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado
e adquirido pelos interessados, na sala da Coordenadoria de Licitações
no horário das 07h30min às 13 horas.

 Teresina, 02 de março de 2012.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF. 212

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 916/2010;
Tomada de Preços:  n° 008/2011;

Contrato:  n° 009/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ESCALA TRANSPORTES GERAIS Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Perfuração de 05(cinco) poços tubulares nas localidades: Pinga,
Baixão, Curral Novo, vereda da Cacimba e Fedorenta (Morada Nova),
situadas na zona rural do Município de Campo Alegre do Fidalgo-PI;
Valor: R$ 197.685,69 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e oitenta e
cinco reais e sessenta e nove centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Waldinar Campos, pela Empresa ESCALA
TRANSPORTES GERAIS Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 736/2009;
Tomada de Preços:  n° 002/2012;
Contrato:  n° 008/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONTRUTORA TRÊS PARENTES Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 01 (uma) Praça de Eventos Culturais, com área total de
6.818,67m2 no Bairro Capelinha,  no Município de Capitão de Campos - PI;
Valor: R$ 398.229,30(trezentos e noventa e oito mil, duzentos e vinte e
nove reais e trinta centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Carlos Augusto Rodrigues da Silva, pela
CONTRUTORA TRÊS PARENTES Ltda.

OF.  214



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 310/2010;
Convite: n° 091/2010;
Contrato: n° 100/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ARCOS – Engenharia e Comércio Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Antonio Félix Machado, pela Empresa ARCOS –
Engenharia e Comércio Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 821/2008;
Convite: n° 161/2008;
Contrato: nº 030/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa TECNOPOÇOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 27-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e Deusdeth Borges Leal, pela Empresa TECNOPOÇOS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 425/2009;
Convite: n° 067/2009;
Contrato: n° 130/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa CONSPLAN-Consultoria e Planejamento Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 02 (dois) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 29-02-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Deolino Machado Aguiar, pela Empresa
CONSPLAN-Consultoria e Planejamento Ltda.

OF.  211

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
      UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

 
EXTRATO PARCIAL/ATA DE REGISTRO GERAL Nº II/2012/UESPI 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2011/UESPI 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08208/2011/UESPI 

 

OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA: CENTRAL DE 
ARCONDICIONADO (LOTE  I); AR CONDICIONADO TIPO 
JANELA (LOTE II); AR CONDICIONADO TIPO SPLIT – 
(LOTE III); MICROSCÓPIO E OUTROS EQUIPAMENTOS 
AFINS – (LOTE IV). 

OBJETIVO:   DESTINADO A FUTURAS CONTRATAÇÕES 
(CAMPI E NÚCLEOS), QUANDO NECESSÁRIAS, DESDE 
QUE DE INTERESSE DA LICITADORA - EXERCÍCIOS 
2012/2013. 
Pregoeiro: Reginaldo dos Santos Bezerra  
Adjudicação: 13/02/2012 
Homologação: 14/02/2012 

Coordenação Geral: Yonice Maria de Carvalho Pimentel 

Autoridade Superior: Carlos Alberto Pereira da Silva 
 

DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS SRP/UESPI 
 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE I – CENTRAL DE AR CONDICIONADO 

ITEM OBJETO: Capacidade de 9.000 Btu’s.  UND Valor Unit. –R$ 

001 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 68,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 68,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 12.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

002 
1ª SEMPRE FRIO LTDA UND 66,50 

2ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 66,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 18.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

003 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 68,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 68,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 21.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

004 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 68,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 68,00 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE I – CENTRAL DE AR CONDICIONADO 

ITEM OBJETO: Capacidade de 22.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

005 
1ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,50 

2ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 24.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS-PI

O Município de Fronteiras-PI, realizará licitação Pregão nº. 012/2012,
menor preço e adjudicação por lote, em 15/03/2012, às 09:00hs.
Objeto: Realização de consultas e exames médicos. Local: Prefeitura
Municipal. Recursos: Orçamento Geral do Município. Edital: Av.
Landri Sales nº 454, Centro.
O Município de Fronteiras-PI, realizará licitação Pregão nº. 013/2012,
menor preço e adjudicação por item, em 15/03/2012, às 10:30hs. Objeto:
Serviços de acesso a internet. Local: Prefeitura Municipal. Recursos:
Orçamento Geral do Município. Edital: Av. Landri Sales nº 454, Centro.

Fronteiras (PI), 01 de março de 2012.

Edson Mauro da Silva
Pregoeiro

P.P.  13879



17Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

 

006 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 77,50 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 77,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 30.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

007 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 87,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 87,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 36.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

008 
1ª SEMPRE FRIO LTDA UND 86,50 

2ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 86,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 48.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

009 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 117,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 117,00 

ITEM OBJETO: Central de AR 10TR. UND Valor Unit. –R$ 

010 
1ª SEMPRE FRIO LTDA UND 177,50 

2ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 177,50 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE II – AR CONDICIONADO TIPO JANELA 

ITEM OBJETO: Capacidade de 7.500 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 8.300 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

012 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 10.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

013 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE II – AR CONDICIONADO TIPO JANELA 

ITEM OBJETO: Capacidade de 12.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

014 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 14.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

015 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 15.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

016 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 34,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 18.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

017 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 39,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 19.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

018 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 39,50 

 
ITEM OBJETO: Capacidade de 21.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

019 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 44,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 24.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

020 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 44,50 

ITEM OBJETO: Capacidade de 30.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

021 1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 49,50 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE III – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 

ITEM OBJETO: Capacidade de 7.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

022 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 66,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 66,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 7.500 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

023 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE III – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 

ITEM OBJETO: Capacidade de 9.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

024 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 10.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

025 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 11.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

026 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 12.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

027 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 14.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

028 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 15.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

029 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 



18 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

 
ITEM OBJETO: Capacidade de 17.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

030 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 17.500 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

031 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 67,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 67,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 18.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

032 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 88,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 88,00 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE III – AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 

ITEM OBJETO: Capacidade de 20.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

033 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 88,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 88,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 21.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

034 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 88,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 88,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 22.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

035 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 88,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 88,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 24.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

036 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 88,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 88,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 30.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

037 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 93,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 93,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 36.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

038 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 93,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 93,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 48.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

039 
1ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 93,00 

2ª SEMPRE FRIO LTDA UND 93,00 

ITEM OBJETO: Capacidade de 60.000 Btu’s. UND Valor Unit. –R$ 

040 
1ª SEMPRE FRIO LTDA UND 96,50 

2ª TOP ARCONDICIONADO LTDA UND 96,50 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 

 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE IV – MICROSCÓPIO E OUTROS EQUIPAMENTOS AFINS 

ITEM OBJETO: Computador 14’ - CPU. UND Valor Unit. –R$ 

046 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 47,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 47,00 

ITEM OBJETO: Computador 15’ - CPU. UND Valor Unit. –R$ 

047 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 47,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 47,00 

ITEM OBJETO: Computador 17’ - CPU. UND Valor Unit. –R$ 

048 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 47,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 47,00 

ITEM OBJETO: Monitor CRT. UND Valor Unit. –R$ 

049 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 70,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 70,00 

ITEM OBJETO: Monitor LCD. UND Valor Unit. –R$ 

050 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 68,50 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 68,50 

ITEM OBJETO: Notebook. UND Valor Unit. –R$ 

051 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 70,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 70,00 

ITEM OBJETO: Net book. UND Valor Unit. –R$ 

052 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 64,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 64,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora, Multifuncional, 
Xerox Word Center 3210. UND Valor Unit. –R$ 

053 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 67,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 67,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora HP deskjet 
640C. UND Valor Unit. –R$ 

054 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 40,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 40,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora HP deskjet 
5650. UND Valor Unit. –R$ 

055 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 39,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 39,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora HP deskjet 
5650. UND Valor Unit. –R$ 

056 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 40,00 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 



19Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

 

LOTE IV – MICROSCÓPIO E OUTROS EQUIPAMENTOS AFINS 

ITEM 
OBJETO: Impressora Epson 62 
Colunas. 

UND Valor Unit. –R$ 

057 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 45,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 45,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora jato de tinta 
pequeno porte. UND Valor Unit. –R$ 

058 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 33,50 

ITEM 
OBJETO: Impressora jato de tinta 
médio porte. UND Valor Unit. –R$ 

059 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 44,50 

ITEM 
OBJETO: Impressora jato de tinta 
grande porte (Ploter). UND Valor Unit. –R$ 

060 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 78,50 

ITEM 
OBJETO: Impressora multifuncional 
jato de tinta pequeno porte. UND Valor Unit. –R$ 

061 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 60,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 60,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora multifuncional 
jato de tinta médio porte. UND Valor Unit. –R$ 

062 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 68,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 68,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora Matricial 
pequeno porte. UND Valor Unit. –R$ 

063 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 46,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 46,00 

ITEM 
OBJETO: Impressora Matricial médio 
porte. UND Valor Unit. –R$ 

064 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 68,50 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 68,50 

ITEM 
OBJETO: Estabilizador Micro sol 
500w. 

UND Valor Unit. –R$ 

086 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 46,50 

ITEM 
OBJETO: Estabilizador Micro sol 
1.000w. 

UND Valor Unit. –R$ 

087 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 44,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 44,00 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DE JANELA, SPLIT E CENTRAL, MICROSCÓPIO E OUTROS 
EQUIPAMENTOS AFINS 

LOTE IV – MICROSCÓPIO E OUTROS EQUIPAMENTOS AFINS 

ITEM 
OBJETO: Estabilizador Microsol 
1.500w UND Valor Unit. –R$ 

088 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 45,00 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 45,00 

 

ITEM 
OBJETO: Estabilizador Micro sol 
2.000w UND Valor Unit. –R$ 

089 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 45,00 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 45,00 

ITEM OBJETO: Estabilizador 3 kVA UND Valor Unit. –R$ 

090 1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 46,00 

ITEM OBJETO: Módulo Isolador até 1 kVA UND Valor Unit. –R$ 

091 

1ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 45,90 

2ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 45,90 

ITEM 
OBJETO: No-break Potência até 3 
kVA UND Valor Unit. –R$ 

092 
1ª ASIA COMPUTADORES LTDA UND 45,50 

2ª INFOCOMPANY INFORMÁTICA & 
CIA LTDA 

UND 45,50 

 
OBSERVAÇÕES: 
 

� Itens Cotados e Inabilitados: 41 aos 45; 65 aos 85; 93 aos 99 
 

• A empresa detentora de preço é portadora da expectativa do 
direito para retirar o contrato sempre que convocada pela 
Administração licitadora de acordo com suas necessidades, 
observada a forma prevista no edital; 

• A liberação e conseqüente Contrato Individual (OS, NE, OF), 
ficará adstrito a indicação de dotação orçamentária que 
sustentará a despesa, cujos encaminhamentos fica sob 
jurisdição da Pró Reitoria de Planejamento e Finanças, em 
conformidade com o planejamento realizado para o exercício 
vigente, bem como, para o seguinte, no caso de prorrogação 
da Ata de Registro, nas condições da Ata Geral e Decreto 
Regulamentar; 

• A unidade requisitante (Campi, Núcleos ou outras unidades 
administrativas, inclusive aderentes, em havendo) fará a 
solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de 
acordo com a disponibilidade de recursos orçamentários 
disponíveis para a despesa, observando sempre as 
condições de registros, inclusive para efeito de chamamento 
nas condições de sua proposta, sempre tendo em vista as 
necessidades enfrentadas pela contratante, observando-se o 
prazo conforme definido no edital e Ata de Registro Geral; 

• A Ata de Registro Geral (Extrato Parcial II/2012), referente ao 
Pregão Presencial Nº 012/2011 – UESPI, vinculado ao 
Processo Administrativo Nº 08208/2011, integra este Extrato 
Parcial como se nela transcrita, produzindo, a partir da 
publicação no DOE/PI, todos os efeitos jurídicos, vez que 
atendidas às disposições do art. 55 da Lei 8.666/93, em 
aplicação subsidiária, asseguradas prerrogativas contidas no 
Decreto Estadual nº 11.319/2004, para os fins ali previstos; 

• É assegurada prerrogativa de chamamento para renegociar 
ou repregoar, a qualquer momento da execução, conforme 
previsão no Edital, asseguradas que ficam todas as 
vantagens negociadas na sessão principal, evitando repetição 
desnecessária de licitações enquanto na vigência da Ata de 
Registro. 

 



20 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS/DETENTORAS  

PREÇOS REGISTRADOS 
 
EMPRESA ASIA COMPUTADORES LTDA 

CNPJ 00.193.788/0001-08 
INSC. 
ESTADUAL 

19.430.806-5 

CONTATO (86) – 3303 - 0253 

ENDEREÇO 
RUA AREOLINO DE ABREU Nº. 2162 SALA 01 -
CENTRO 

CIDADE TERESINA - PIAUI 
E-mail compras.asiacomputadores@gmail.com  

 

 

EMPRESA IONFOCOMPANY  INFORMÁTICA & CIA LTDA 

CNPJ 00.173.679/0001-10 
INSC. 
ESTADUAL 

19.430.455 - 8 

CONTATO 86 – 2106 – 2550 

ENDEREÇO 
RUA DESEMBARGADOR PIRES DE CASTRO Nº. 
110 CENTRO NORTE 

CIDADE TERESINA 
E-mail teixeira@wcompany.com.br  
 

EMPRESA TOP ARCONDICIONADO LTDA 

CNPJ 07.111.745/0001-77 
INSC. 
ESTADUAL 

19.460.326-1 

CONTATO 86 – 3232 – 9490 

ENDEREÇO 
RUA PROFESSOR DOMICIO MAGALHÃES 3571 –
R. DAS PALMEIRAS 

CIDADE TERESINA – PIAUI 
E-mail toparcondicionado@hotmail.com  

 

EMPRESA SEMPRE FRIO LTDA 

CNPJ 06.837.991/0001-48 
INSC. 
ESTADUAL 

19.401.565-3 

CONTATO (86) – 3223 - 6440 

ENDEREÇO AVENIDA MIGUEL ROSA  4962 - SUL 
CIDADE TERESINA - PIAUI 
E-mail semprefrio@terra.com.br  

 

 

 

 

 

OF. 033

�

�

 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº V/2012 – DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.3187/2011 – DLCA/SEAD/PI 
 

MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICO Nº 042/2011 – DLCA/SEAD/PI 
 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS EM 02 (DOIS) ELEVADORES 
DA MARCA GMV, NÚMERO DE SÉRIE 101155, COM CAPACIDADE PARA 04 (QUATRO) 
PASSAGEIROS OU 320 KG, DOS ELEVADORES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ 
 
Pregoeiro: Selma Maria Menezes Lima  
Data Adjudicação: 08/02/2012 
Homologação: 27/02/2012  
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino  
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
ITENS REGISTRADO: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL 

VALOR ANUAL 

01 REGISTRO DE PREÇOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS ORIGINAIS EM 02 
(DOIS) ELEVADORES DA 
MARCA GMV, NÚMERO DE 
SÉRIE 101155, COM 
CAPACIDADE PARA 04 
(QUATRO) PASSAGEIROS OU 
320 KG, DOS ELEVADORES DA 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO ESTADO DO PIAUÍ 

02  Unids 1.260,00 15.120,00 

 
OBSERVAÇÕES I: 
 
• A  empresa  detentora  da  expectativa  do  direito  de  contratar  com  a  Administração poderá  ser  

convocada  de  acordo  com  cada  necessidade Administrativa,  observada  a demanda  exigida  e  
prazo  para  atendimento  conforme  exigências  do  Edital  e  Ata  de Registro de Preços Geral, a qual 
fica recepcionada como neste extrato transcrita; 

 
•  A liberação e conseqüente Contrato Administrativo ou instrumento congênere (AC) ficarão adstritos a  

indicação de dotação orçamentária para a conseqüente despesa em conformidade com o planejamento 
realizado pela  Secretaria de Administração/Sead/PI, depois de ouvido o órgão gerenciador para efeito 
de controle das quantidades licitadas e emissão das respectivas liberações, conforme seja cada caso; 

 
• A  unidade  requisitante  fará  a  requisição  (pedido)  do  objeto  conforme  a  sua necessidade  pontual,  

observando  sempre  as  condições  do  Extrato  Parcial,  os  itens  e respectivas  especificações,  
levando-se  em  consideração  as  quantidades  definidas  no Termo de Referência (TR) e demais 
disposições da Ata de Registro Geral; 

 
• Os preços registrados são os máximos admitidos, devendo a contratação ser precedida de pesquisa 

de preços no mercado, na forma prevista no art. 15, & 4º, da Lei n. 8.666/1993 e art. 12 do Decreto 
Estadual n.11.319/2004 e Ofício Circular nº 17/2010, da Controladoria-Geral do Estado. 

 
• A Ata de Registro Nº V/12 integra este Extrato Parcial como se nele estivesse transcrita para todos os 

efeitos, no teor contido no Processo Nº. 000.3187/2011 – DLCA/SEAD. 

�

�

 
OBSERVAÇÕES II: 
 

DETENTORA ELEVADORES ROCHA LTDA 

CNPJ 03.443.690/0001-41 

INSC. ESTADUAL 06.693.080-4 

CONTATO (085) 3281-9308  /  Fax: (085) 3281-9308 / 9986-5740 / Rogério Araújo Rocha 

ENDEREÇO Rua Justiniano de Serpa, 724 – Benfica – CEP: 60011-110 

CIDADE Fortaleza-CE 

E-mail www.elevadoresrocha.com.br  / elevadoresrocha@gmail.com 

 
OF.  175



21Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

COMAG – COMPANHIA  DE ALIMENT OS GERAIS - CNPJ-MF
06.610.786/0001-45 - Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais
do Nordeste - FINOR - CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA  GERAL
ORDINÁRIA:  Ficam convidados os Senhores Acionistas a se reunirem

em AGO,  no dia .02/04/2012, às 10:00 horas, na sede social situada no
Km 37 BR PI 19 Fazenda Comag – Uruçui -PI., a fim de deliberarem

sobre a seguinte ordem do dia: a)  matérias de que tratam os artigos

132, 167, 168, parágrafo 2º da Lei 6.404/76, referentes aos exercícios

sociais encerrados em 31.12.2007, 31.12.2008, 31.12.2009, 31.12.2010 e

31.12.2011;b) outros assuntos de interesse da sociedade.  Uruçui – PI,
27/02/2012 – Fernando Livio Martins Coelho - Conselho Administração.

P. P.  13870
3 - 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
PRÓ - REITORIA DE EXTENSÃO - PREX
CURSOS LIVRES DE EXTENSÃO - DTCS

EXTRATO DO EDITAL Nº 01 DOS CURSOS LIVRES
DE EXTENSÃO 2012.1

A Pró – Reitoria de Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários da
Universidade Estadual do Piauí – UESPI, torna público o presente

extrato de edital que visa ao recebimento de inscrições nos dias 15 e

16/03/2012 para os Cursos Livres de Extensão em Língua Estrangeira,

LIBRAS, taxa no valor R$ 100,00, nos Campi Poeta Torquato Neto,

Clóvis Moura, Barras, Campo Maior, Luzilândia, Oeiras, Picos, Piripiri,
União, Valença, nos Núcleos de Água Branca, Amarante, José de Freitas,

Piracuruca, para o 1º semestre de 2012. Os referidos cursos serão

oferecidos a alunos, professores, funcionários da UESPI, Tutores do

curso de Letras/Espanhol - EAD e à comunidade em geral. O interessado

no ato da inscrição deverá apresentar as seguintes cópias de
documentos: RG, CPF, comprovante de residência e comprovante de

taxa de inscrição paga no Banco do Brasil, agência 3791-5, conta 7286-

9. Mais informações no sítio www.uespi.br.

Teresina, 01 de março de 2012,

MARIA  DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES BA TISTA COSTA
Pró-Reitora de Extensão,

Assuntos Estudantis e Comunitários, em exercício

OF. 033

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

Fica retificado Extrato Parcial XLVII/2010, Processo Administrativo Nº 00.003.078/2009, Pregão 
Nº 100/2009, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS 
(TERRESTRE), anteriormente publicado no DOE Nº 148 de 05 de agosto de 2010 na pág. 16, na 
forma que segue: 
 
ONDE SE LÊ: 

251 

OBJETO Teresina – Rio Branco (AC) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

J. J. E SILVA Vencedora  SERVIÇOS UNID 783,00 
 
 

LEIA-SE: 

250 

OBJETO Teresina – Rio Branco (AC) 

EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 
VALOR 

(R$) 

J. J. E SILVA Vencedora  SERVIÇOS UNID 783,00 
 

OF.  171

ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE

AVISO DE LICIT AÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012

O GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, através do HOSPITAL
REGIONAL  DR. JOÃO PACHECO CAVALCANTE , por meio de
sua CPL, realizará PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012, de acordo
com a Lei Federal n.° 10.520/02 c/c Lei n° 8.666/93 – TIPO: Menor
Preço - REGIME: Global Por Lote - OBJETO: Aquisição de
Equipamentos Hospitalar; Material de Laboratório, Cirúrgico, Pencil
e Fisioterapia; e Medicamentos para atender o Hospital Regional
de Corrente-PI - RECURSOS: 100 e 113 - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30/3.3.90.52 - ABERTURA:  14/03/2012, às
09h00min – LOCAL: Hospital Regional Dr. João Pacheco
Cavalcante, Corrente-PI. Fone: (89) 3573-2307

CORRENTE- PI, 1°/03/12
CELESTINO DA FONSECA MIRANDA

                                Presidente da CPL/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONIO ALMEIDA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2012

A Pref. M. de Antônio Almeida- PI, através da CPL realizará TP Nº
12/2012, baseada na lei 8.666/93, TIPO – Menor Preço  Reg.
Exec.:Empreitada por  Preço Global por lote  Objeto: Contratação de
empresa para  aquisição de peças, serviços e manutenção em
veículos e motores pertencentes a P. Mun. de Antônio Almeida e
Sec. De Educação, Saúde, Administração. Recursos: FPM/ICMS/
REC. PRÓPRIAS/PNATE/FME/QSE/FUNDEB/ FMS/FUS. Abertura:
19/03/2012. Ás  08.00 h. na  Prefeitura pça. Agostinho Varão, 57 ,
Antônio Almeida – PI, 01/03/2012 Teresa Cristina R. Guimarães-
Presidente da CPL.

P. P.  13878

CEARAPI APICULTURA E PRODUTOS ORGANICOS torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença Operacional, para atividade de extração de mel no
município de Picos - PI, à Av. Senador Helvidio Nunes, 8220 –
Paraibinha, CEP: 64.600-000. Foi determinado estudo de impacto
ambiental e/ou não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  13878

O U T R O S



22 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

�� ������������	
��������
����
�� ��
���	
������	
����������
����
�� ����������������������
	
���
�

��

������������������������	�
��������������������

��������	�
	���
��	�
���
�
���	���������
����
����������
�
������
����
	���������������������

�	 � ��	 � 
� � ���� � ���� ���!�� � ��"���� � 
	���
����
	 � 	 � �������
	 � #���� � 
	 ���	
���	 � �������	�

��$%��#�
�
	��������&�������
���'�()�*(++����%�
�#�
�$�����%����	��	�	���&�
���������������

��	������������� �	� 
��
�
��	��� ��,	�����
�	��
	�����%�����
	��������$�������	�
�$�
��


�����#�
���	�
	�
���
	��������	��%����
	$%���
�����	�%���	
	�
��+'���(-�
��$���	�
��*(+*���,
��	�

#�����
����$������
���./�0��+1/�����2		�
�����	��
$����������	3#����
�����
	��������������	�

2�$%����	����4	�5���	����	��6���7	�	�2� ����**1+��&����	�����89��4�������3�������$���
	�
��


:%������	��"������
	����"�������
	
�$���	�;�
�%�	$��
��"��
����	� �2�<��6=��
	$%�	������
��

����
>�
����������?�
	����,%���>�
���
	
��������
������$����������	����%�
����?���	��$�����
	�	��


	��	��
	���
�
	�� ��
9��	����,����	��
��
	����
	��������%��#����
���$������
	�&��
	�
	�&���������

	���$��	�
	�������������4@

��������
�
���������
�����	���
�������������������������


��������� ��

��

A�=��B���4C��D�6D�6�=��� �'�()�*(++

4���������*.��
��#�������	�
��*(+*

 !��
��������
�� ����������
��
��6�4D6�

�����	������
������
������	
����
6��4D6�

��������������������������������������������������	
��������
����

����������������������������������������
���	
������	
����������
�������

������������������������������������������������������������
	
���
�

�����������	
�	���
	�
�����������������
����������

��������	�
	���
��	�
���
�
���	���������
��� �
����������
�
������
��� �
	�������

���������������	���	�
����������� ���!�����"�������#�
	�$	�#�
�
��
	#�	��������
	�

$���� � 
	 � ��	
���	 � �������	 � ��#%��$�
�
	 ��������&������ � �' � ()�*())� ����	����

�	
�	���� 	� 
��
�
��	� �� ��+	 � ����
�	��
	� � 
�����$�
�
	� �	 � 
���
	 � �������	� � %����


	#%���
��� ��	�%���	
	�
��)' �
��#���	���(,�
��#���	�
��*()*�� ��+
��	� $���� �
��

��#�����
���-.�/��)0.�����1		�
�����	��
#����������	2$����
�����
	��������������	�

1�#%����	����3	�4���	����	��5���6	�	�1� ��� �**0)��&����	�����78� �3�������2�������

#���
��
��
9%������	��"������
	����"�������
	
�#���	�:��+����	�
��
	���� ��
8�����

5;��1�<���'�
	�������������3���
	#%�	������
������
=�
���������>�
	?

��
�
	���������������
��������	�
	���� �
�����
	 �	
�	���	 ��

*- @*-, ���5A�B�C�D��E���F������E�1G�D *H00-,*�2���

3���������*I�
��$�������	�
��*()*

�����������������	��������
���
��5�3D5�

����	��������	������������������
5��3D5

��������������������������������������������������	
��������
����

����������������������������������������
���	
������	
����������
�������

������������������������������������������������������������
	
���
�

�����������	
�	���
	�
�����������������
����������

��������	�
	���
��	�
���
�
���	���������
��� �
����������
�
������
��� �
	�������

�������������� �	���	�
����������� ���!�����"�����
	���
����
	�	��������
	�#�����
	�

��	
���	��������	���$%��#�
�
	��������&��������'�()�*())�����	�����	
�	����

�� 
��
�
������ ��+	�����
�	��
���
�����#�
�
���	�
���
	��������	��%����
	$%���
�����	�

%���	
	�
��*,�
��#�������	���(*�
��$���	�
��*()*��
���-.�/��)0.�����1		�
�����	�

�
$����������	2#����
�����
	��������������	�1�$%����	����3	�4���	����	��5���6	�	�

1� ����**0)��&����	�����78��3�������2�������$���
��
��
9%������	��"������
	����"�������


	
�$���	�:��+����	�
��
	���� ��
8�����5;��1�<���'�
	�������������3���
	$%�	������


������
=�
���������>�
	?

��
�
	���������������
��������	�
	���� �
�����
	 �	
�	���� ��

*@ 0-,A B�51���1�5CD�����5��6C�
5C�5�;���

)E*0**)*(()@�2�B�

3���������*-�
��#�������	�
��*()*

�����������������	��������
���
��5�3C5�

����	��������	������������������
5��3C5

OF.  031

PAULO DAL TON NETO CPF Nº 324.308.929-87, TORNA
PUBLICO QUE REQUEREU A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA
DE OPERAÇÃO (LO), PARA FUNCIONAMENTO DE 02 (DOIS)
POÇOS TUBULARES, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA DE
USO, PARA CONSUMO HUMANO, SITUADOS NA FAZENDA
CHAPADA DO CÉU, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE
SEBASTIÃO LEAL-PI, NAS COORDENADAS: POÇO 01 -
LATITUDE (S): 07°40’45,9" - LONGITUDE: (W) 44°04’25,7", POÇO
02 - LATITUDE (S): 07°40’2,5" - LONGITUDE: (W) 44°05’12,0",
AMBOS NA BACIA: RIO GURGUÉIA.

P. P.  13874

CERÂMICA  SAMARINO L TDA , CNPJ 05.444.220/0001-28, situada
na Rodovia PI 247 Km 30 s/n zona rural município de Jerumenha-PI
torna público a concessão dada pela Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos – SEMAR da Outorga de Uso n° 59/2011 válida
até 18/11/2013 e Licença de Operação(LO) n° P001064/11 válida até
23/11/2015 para a perfuração de poço tubular e da Licença de
Operação(LO) n° D000230/12  com válida até 06/02/2016 para exercer
atividade de fabricação de telhas e tijolos

P. P.  13876



23Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

Agência de Desenvolvimento Habitacional

AVISO DE SUBSTITUIÇÃO – PROGRAMA  SEMEANDO
MORADIAS
(Dagmar Mazza – Projeto XIV-Semeando Moradias 2009/2ª Etapa)

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional
do Piauí- ADH-PI, torna pública a  substituição da beneficiária
DANIELE RIBEIRO DA  COSTA, CPF Nº 019.188.763-39, Contrato
nº 5.1989.5003990-4, por MARIA  APARECIDA PEREIRA DA CRUZ,
brasileira,casada, RG  nº 2.106.576-SSP-PI,CPF nº 011.839.563-71,
residente e domiciliada na Rua São Francisco, nº 3735, Bairro Santo
Antonio,Teresina-PI, tendo em vista que a beneficiária original não foi
localizada na comunidade pela Associação de Moradores e nem pelo
Serviço Social da ADH-PI no período de execução da obra de construção
da unidade habitacional de foi contemplada.

Teresina, 28 de fevereiro de 2012.

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral da ADH-PI

AVISO DE SUBSTITUIÇÃO – PROGRAMA  SEMEANDO
MORADIAS
(Cerâmica Cil – Maria Alice - Semeando Moradias/2008 – Rural)

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional
do Piauí- ADH-PI, torna pública a  substituição da beneficiária MARIA
HERLÃNDIA DA CRUZ LOPES VENTURA, CPF Nº 850.826.273-
68, Contrato nº 51.9890001779, por MARIA LEONICE
EVANGELIST A DE SOUSA ESTEVAM, brasileira, casada, RG  nº
2.163.559/-SSP-PI,CPF nº 666.274.193-00, residente e domiciliada
na localidade Cerâmica Cil, tendo em vista que a beneficiária original
não foi localizada na comunidade pela Associação de Moradores e
nem pelo Serviço Social da ADH-PI no período de execução da obra de
construção da unidade habitacional de foi contemplada.

Teresina, 28 de fevereiro de 2012.

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral da ADH-PI

AVISO DE SUBSTITUIÇÃO – PROGRAMA  SEMEANDO
MORADIAS
(Madre Tereza – Projeto XI - Semeando Moradias 2009/2ª Etapa)

O Diretor Geral da Agência de Desenvolvimento Habitacional
do Piauí- ADH-PI, torna pública a  substituição da beneficiária GENIR
PEREIRA DOS SANTOS, CPF Nº 031.564.223-80, Contrato nº
519895003662, por VALDENÍCIA  VIEIRA  DOS SANTOS, brasileira,
solteira, RG  nº 3.091.352-SSP-PI,CPF nº 044.607.273-74, residente
e domiciliada na Rua  Realeza, s/nº, Bairro Madre Tereza,Teresina-
PI, tendo em vista que a beneficiária original não foi localizada na
comunidade pela Associação de Moradores e nem pelo Serviço Social
da ADH-PI no período de execução da obra de construção da unidade
habitacional de foi contemplada.

Teresina, 28 de fevereiro de 2012.

GILBERTO GOMES DE MEDEIROS
Diretor Geral da ADH-PI

OF. 165

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI ,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR-Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos de Licença Previa
(LP) , Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 04
(quatro) poços tubulares nas Localidades:1-”Canto” , 2-
“Condurú” , 3- “Goiabeira”  e 4- “Gado Magro”  Município de
Prata do Piauí-PI, coordenadas geográficas 1- 05°40’25,1’’S / 42°
12’’ 46,5’’W  ; 2- 05° 40’57,8’’S / 42°11’34,3’’W  3- 05° 40’43,6’’S
/ 42°10’35,4’’W  ; 4- 05° 41’18,3’’S / 42°13’4,5’’W     para reservar
5.475m³/h  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Poti, para consumo humano
e animal. Teresina, 27-02-2012.

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI ,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR-Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos de Licença Previa
(LP) , Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva de 06 (seis)
poços tubulares nas Localidades:    1-”Bom Jesus”,     2-”Cajueiro”
,  3-”Cancela do Brazão”, 4-”  Mata Escura I” 5-”  São Bento”  e 6-
” Seriema”  Município de Juazeiro  do Piauí-PI, coordenadas
geográficas 1- 05°04’6,0’’S/41°41’50,5’’W  , 2-04°55’34,7’’S /
41°26’53,9’’W  ; 3- 05°01’36,3’’S / 41°42’40,1’’W  ; 4- 05°
02’17,5’’S / 41°40’10,7’’W   5- 05°05’39,94’’S / 41°42’7,28’’W  e
6- 04° 46’46,6’’S / 41°29’29,4’’W    para reservar 5.475m³/h  Bacia
Parnaiba, Sub-Bacia Poti, para consumo humano e animal.
Teresina, 27-02-2012.

OF.  198

COMUNICADO

O INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUI-IDEPI ,
torna  publico que requereu junto à  SEMAR - Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos, a RENOVAÇÃO Licença de
Instalação (LI) n° D001271/09-005020/09, para a implantação do
sistema de esgotamento sanitário da cidade de Monsenhor Hipólito-
PI. Teresina, 27-02-2012.

OF.  200

LOTEAMENT O E INCORPORADORA FLOR DE LIS L TDA.
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença de Instalação para o Loteamento Flor de
Lis, situado às margens da BR 404
 em Pedro II – PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

LOTEAMENT O E INCORPORADORA FLOR DE LIS L TDA.
Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia para o Loteamento Flor de Lis,
situado às margens da BR 404
 em Pedro II – PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P.  13875



24 Teresina(PI) - Sexta-feira, 2 de março de 2012 • No 42

Diário Oficial

POSTO SAN MATHEUS LTDA, CNPJ: 10.267.972/
0001-09 (POSTO SAN MATHEUS), Av Presidente
Médici, Centro, Bertolinea-PI, requereu à SEMAR, as
Licenças Prévia – LP, Instalação – LI e de Operação – LO,
“seqüenc ia is” ,   do seu Posto de Revenda de
Combustíveis. Teresina, 01 de março de 2012.

P. P.  13880

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Alexandre Raimundo de Almeida com CPF. 134.401.523-
91, ID. 773.820 SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha
LOCALIZADA na Rua Projetada S/N bairro Urbano, Marcolândia-
PI torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para
a realização de atividades relacionadas à produção e comercialização
de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Francisco Claudiano dos Reis Cândido, CPF. 006.971.623-
46, ID. 2290394 SSP-PI, proprietário de uma Casa de Farinha
LOCALIZADA  na Av. Petrônio Portela S/N Km 02 bairro Urbano,
Marcolândia-PI, torna público que requereu da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação
(LO) para a realização de atividades relacionadas à produção e
comercialização de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

A Cooperativa Mista Agropecuária e Apícola de Marcolândia -
COAMA, CNPJ. 01769588/0001-05 proprietário de uma Casa de
Farinha LOCALIZADA na Serra do Gesso S/N S/C S/B,
Marcolândia-PI torna público que requereu da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação
(LO) para a realização de atividades relacionadas à produção e
comercialização de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Manoel Alexandre de Morais CPF. 866.293.523-00, ID.
1.138.413 SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha
LOCALIZADA na rua 1º de maio S/N Novo Milênio bairro Urbano,
Marcolândia-PI, torna público que requereu da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação
(LO) para a realização de atividades relacionadas à produção e
comercialização de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Gilmar Rodrigues Coutinho CPF. 530.244.944-72, ID. 6.94.382
SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA na BR-316
km 02 bairro São Francisco, Marcolândia-PI, torna público que requereu
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a
Licença de Operação (LO) para a realização de atividades relacionadas
à produção e comercialização de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor José Expedito de Lima CPF. 131.217.743-87, ID. 337.846
SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA na rua
Abdias José de Macedo S/N COHAB S/B, Marcolândia-PI, torna

público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a realização
de atividades relacionadas à produção e comercialização de farinha
de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor José Manoel da Silva CPF. 027.557.964-64, ID. 2.706.783
SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA na av.
Corinto Matos 498 S/C bairro Urbano, Marcolândia-PI, torna público
que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a realização de
atividades relacionadas à produção e comercialização de farinha de
mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Francisco Galdino da Costa, CPF. 099.747.503-00, ID.
444.271 SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA
na rua Vitalino Francisco Neto S/N S/C S/B, Marcolândia-PI, torna
público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a realização
de atividades relacionadas à produção e comercialização de farinha
de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL

O Senhor Wandres Gomes dos Reis, CPF. 040.377.274-55, ID.
2.031.966 SSP-PI proprietário de uma Casa de Farinha
LOCALIZADA na rua Cícero Raimundo Nonato S/N bairro Urbano,
Marcolândia-PI, torna público que requereu da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação
(LO) para a realização de atividades relacionadas à produção e
comercialização de farinha de mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL
O Senhor Zacarias Ângelo dos Reis CPF. 683.048.038-87, ID.
1.390.778 SSP-PI, proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA
na rua Projetada S/N bairro Urbano, Marcolândia-PI, torna público
que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
– SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a realização de
atividades relacionadas à produção e comercialização de farinha de
mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL
O Senhor Francisco José Zuza CPF. 147.164.024-87, ID. 2.190.471
SSP-PE proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA na rua
projetada S/N bairro Urbano, Marcolândia-PI, torna público que
requereu da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a realização de
atividades relacionadas à produção e comercialização de farinha de
mandioca.

LICENÇA  AMBIENT AL
O Senhor João José da Silva CPF. 972.435.233-15, ID. 2.227.647 SSP-
PI proprietário de uma Casa de Farinha LOCALIZADA na rua
Petrônio Portela S/N Novo Milenio bairro Urbano, Marcolândia-PI,
torna público que requereu da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) para a
realização de atividades relacionadas à produção e comercialização
de farinha de mandioca.

P. P.  13877


